
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

REITORIA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PORTARIA NORMATIVA Nº 4/2024 - CONSEPE/REIT (11.01.18.46) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 16 de setembro de 2024.

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico Institucional 2025 do Instituto Federal Catarinense.
 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE do Instituto Federal Catarinense - IFC,
, no uso de suas atribuições, de acordo com o Regimento Interno do Conselho de Ensino, PesquisaProfessora Liane Vizzotto

e Extensão, aprovado pela Resolução do CONSUPER de nº 063/2016, e considerando:
 

o inteiro teor do processo nº 23348.004376/2024-43;

a decisão do Conselho na 4ª Reunião Ordinária do CONSEPE - Biênio 2024/2025, ocorrida em 03/09/2024;

o parecer Consepe nº 67/24, de 16/09/24;

 
RESOLVE:
 

  Instituir e tornar público o Calendário Acadêmico Institucional 2025 do IFC para os Cursos Técnicos Integrados,Art. 1º
Concomitantes, Subsequentes, EJA-EPT e Graduação, atendendo à Resolução nº 10.2021  CONSUPER e Portaria Normativa
nº 03.2022 CONSEPE, conforme disposto no Anexo I.
§ 1º Os calendários acadêmicos da pós-graduação lato e stricto sensu e de Qualificação Profissional são específicos de cada
curso, tendo esta portaria como referência no que couber.
§ 2º As datas das reuniões ordinárias do CONSUPER e CONSEPE são definidas no calendário administrativo do IFC e
deverão ser incluídas nos calendários dos campi em consonância com este.
§ 3º Os eventos institucionais deverão ser incluídos nos calendários dos campi a partir de sua definição.
§ 4º Tomando como referência o Calendário Acadêmico Institucional do IFC, os campi deverão elaborar calendário próprio
considerando suas especificidades.
§ 5º Em eventual atraso no calendário de matrícula para ingressantes de cursos de graduação,  o campus poderá abrir novos
períodos de protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos e avaliação do extraordinário saber para 2025.1.
 

 Deverão constar nos Calendários Acadêmicos dos Campi:Art. 2º
I - no mínimo 20 horas antes do início ou ao longo do ano letivo para a formação continuada docente, sendo que os dias
destinados exclusivamente para este fim não poderão ser contabilizados como dia letivo;
II - período para a formação continuada dos técnicos administrativos, preferencialmente em período anterior ao início do ano.
semestre letivo;
III- identificação dos dias letivos;
IV - recessos acadêmicos;
V - feriados, pontos facultativos e datas comemorativas;
VI - reuniões de pais e responsáveis;
VII - reuniões ordinárias de Conselho do campus;
VIII - período para reuniões de NDB.NDE e Colegiado;
IX - período para entrega de planos de ensino;
X - período para análise e homologação de planos de ensino;
XI - período para pedidos de colação de grau (cursos de graduação);
XII - data de solenidade de colação de grau (cursos de graduação);
XIII - eventos do campus;
XIV - período para solicitação de troca de turma de ingresso no mesmo curso.
XV - período de matrícula especial ordinária.
 

 O Calendário Acadêmico do Campus deve resguardar o cumprimento dos 200 dias letivos nos cursos de graduação,Art. 3º
técnicos integrados e EJA-EPT dentro dos limites previstos nesta portaria normativa.
Parágrafo único. Deve ser reservado no mínimo 4 (quatro) dias em cada período letivo para os exames finais nos cursos que
fazem esta previsão.
 



 Para a organização do Calendário Acadêmico do Campus referente ao ano letivo 2025, consideram-se previamente osArt. 4º
feriados e pontos facultativos, conforme quadro abaixo, passível de alteração a partir da publicação do calendário
administrativo do IFC, que é o instrumento que define os feriados e pontos facultativos da instituição.
 

Feriados e Pontos Facultativos no Ano Letivo 2025

Data Sem. Denominação Natureza

01.01.2025 Qua Confraternização Universal Feriado Nacional

03.03.2025 Seg Carnaval Ponto Facultativo

04.03.2025 Ter Carnaval Ponto Facultativo

05.03.2025 Qua Quarta-feira de Cinzas Ponto Facultativo até às 14h

18.04.2025 Sex Paixão de Cristo Feriado Nacional

21.04.2025 Seg Tiradentes Feriado Nacional

01.05.2025 Qui Dia Mundial do Trabalho Feriado Nacional

19.06.2025 Qui Corpus Christi Ponto Facultativo

07.09.2025 Dom Independência do Brasil Feriado Nacional

12.10.2025 Dom Nossa senhora Aparecida Feriado Nacional

28.10.2025 Ter Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

02.11.2025 Dom Finados Feriado Nacional

15.11.2025 Sab Proclamação da República Feriado Nacional

20.11.2025 Qui
Dia Nacional de Zumbi e da Consciência
Negra

Feriado Nacional

25.12.2025 Qui Natal Feriado Nacional

§ 1º Acrescenta-se a estas datas, no Calendário Acadêmico do Campus, feriados específicos do seu município de localização.
§ 2º Os recessos acadêmicos entre feriado/ponto facultativo e fim de semana, quando houver, devem ser definidos no
Calendário Acadêmico do Campus, considerando características e especificidades próprias.
§ 3º Os campi que participarem de atividades cívicas no dia 07 de setembro de 2025, poderão contabilizar essa data como dia
letivo.
Art. 5º  O Calendário Acadêmico do  Campus  deverá ser enviado para análise da Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de
Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação até o dia 14.10.2025, para posterior encaminhamento à apreciação do
Consepe.



Art. 6º O Calendário Acadêmico do Campus deverá estar aprovado pelo CONSEPE no mês de dezembro de 2025.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 
 

ANEXO I

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL - 2025 

Período Atividade Integrado EJA-
EPT

Subsequente/
Concomitante

Graduação

Ciclo A Ciclo B          

Jan.Fev.Mar.Abr
Cadastramento de discentes 

ingressantes (Registro Acadêmico)
X X X X

Período letivo
Matrícula em Atividade Acadêmica 

(Registro Acadêmico)
X X X X

Período letivo
Consolidação em Atividade Acadêmica 

(Coordenação de Curso)
X X X X

Fevereiro
Lançamento de edital de Auxílio 

Estudantil
X X X X

Até 04.Mar  Recesso Acadêmico X X X X

02.Jan a 28.Mar

Período destinado para os campi 
definirem o período de protocolo de 

pedidos de aproveitamento de estudos e 
avaliação do extraordinário saber para 

2025.1

  X X X

20 a 24.Jan
Destrancamento de curso dos estudantes 

trancados no período letivo anterior 
(Registro Acadêmico)

X X X X

20 a 24.Jan
Criação do Plano de Matrícula (Registro 

Acadêmico)
      X

27.Jan  a 
07.Fev 

24.Fev  a 
07.Mar

Período para  as matrículas 
de  veteranos no ano letivo 2025 

(Registro Acadêmico)

X X    

03. Fev a 
14.Fev

03.Fev a 14.
Mar

   Período destinado aos campi agendarem 
a Formação e Planejamento

X X X X

03.a 05.
Fev

03 a 05.Mar
Matrículas(*) veteranos e ingressantes 

por Transferência para o semestre letivo 
2025.1 

    X X

06.Fev 06.Mar Processamento de Matrículas (DTI)     X X

10 a 11.
Fev

10 a 11.Mar
Rematrículas(**) veteranos e 

ingressantes por Transferência para o 
semestre letivo 2025.1 

    X X

12.Fev 12.Mar Processamento de Rematrículas (DTI)     X X

10.Fev a 
17.Mar

10.Fev a 17.
Mar

Período para marcação do Início do ano 
letivo 2025 e do 1º trimestre letivo 

X      

10.Fev ou 
17.Fev

10.Mar ou 
17.Mar

Início do ano letivo 2025 e do semestre 
letivo 2025.1

  X X X

13 a 28.
Fev

13 a 28.Mar
Período de solicitação de ajuste de 

matrículas
  X X X

13 a 28.
Fev

13 a 28.Mar
Período de solicitação de trancamento 

voluntário de curso (veteranos)
  X X X



10.Fev a 
10.Mar

10.Fev a 10.
Mar

Período para marcação do início da 
abertura do período para validação de 

Atividades de Livre Escolha e Atividades 
de Extensão, Pesquisa e Inovação do 

ano letivo 2025

X      

17.Fev 17.Mar
Abertura do período para validação de 

Atividades Curriculares Complementares 
do semestre letivo 2025.1

  X X X

24.Fev
10.Mar ou 

17.Mar
Início do semestre letivo 2025.1 para 

ingressantes
      X

Abril Abril
Seminário dos Cursos de Graduação do 

IFC
X X X X

24.Mar 24.Mar
Lançamento do Edital de Fluxo Contínuo 

- Transferência Interna, Externa e 
Reintegração para ano letivo 2025

X      

02.Mai 02.Mai

Lançamento de Edital de Transferência 
Interna, Externa, Ingresso de Diplomado 
e Reintegração para o semestre letivo 

2025.2

    X  

05 a 16.
Mai

05 a 16.Mai

Período de inscrição para solicitação de 
Transferência Interna e Externa, Ingresso 
de Diplomado e reintegração  o semestre 

letivo 2025.2

    X  

09.Mai 09.Mai

Lançamento de Edital de Transferência 
Interna, Externa, Ingresso de Diplomado 
e Reintegração para o semestre letivo 

2025.2

      X

12 a 23.
Mai

12 a 23.Mai

Período de inscrição para solicitação de 
Transferência Interna e Externa, Ingresso 
de Diplomado e reintegração  o semestre 

letivo 2025.2

      X

16 a 30.
Mai

16 a 30.Mai
Período destinado para os campi 

 marcarem o Término do 1º Trimestre
X      

19. Mai a 
02.Jun

19. Mai a 
02.Jun

Período destinado para os campi 
marcarem o Início do 2º Trimestre

X      

19.Mai a 
07.Jun

19.Mai a 07.
Jun

Período destinado para os campi 
marcarem os Conselhos de Classe

X      

04.jun a 
06.jun

04.jun a 06.
jun

III Fórum da EJA.EPT do IFC X X X X

16.Jun a 
04.Jul

16.Jun a 04.
Jul

 Período de criação de turmas para o 
 semestre letivo 2025.2 e período 2025.3

(Coordenação de Curso)

  X X X

23.Jun a 
15.Ago

23.Jun a 15.
Ago

Período destinado para os campi 
definirem o período de protocolo de 

pedidos de aproveitamento de estudos e 
avaliação do extraordinário saber para 

2025.2

  X X X

25 a 27.
Jun

25 a 27.Jun JIFC - Jogos do IFC X X X X

30.Jun 
a  18.Jul

30 Jun a 18.
Jul

Período para consolidação (fechamento) 
de turmas (Docentes)

  X X X

04 a 18.Jul 11 a 18.Jul
Período destinado para os campi 

marcarem o término do semestre letivo 
2025.1

  X X X

05 a 18.Jul 05 a 18.Jul
Período destinado para os campi 

marcarem os Exames Finais
  X X X

  X X  



07 a 18.Jul 07 a 18.Jul Período destinado para os campi 
marcarem os Conselhos de Classe

10 e 11.Jul 10 a 11.Jul
Matrícula em turmas ofertadas 

no  período letivo especial  de férias 
escolares (2025.3)

    X X

14.Jul a 
01.Ago

21.Jul a 01.
Ago 

Período letivo especial de férias 
escolares (2025.3)

    X X

14 ou 21.
Jul

21.Jul Recesso Acadêmico - data de ínicio X X X X

17.Jul
Destrancamento de curso dos estudantes 

trancados no período letivo anterior 
(Registro Acadêmico)

  X X X

18.Jul
Criação do Plano de Matrícula (Registro 

Acadêmico)
      X

19 a 21.Jul
Matrículas(*) veteranos e ingressantes 

por Transferência para o semestre letivo 
2025.2 

  X X X

22.Jul Processamento de Matrículas (DTI)     X X

23 a 24.Jul
Rematrículas(**) veteranos e 

ingressantes por Transferência para o 
semestre letivo 2025.2 

  X X X

25.Jul Processamento de Rematrículas (DTI)     X X

27.Jul ou 03. Ago
Recesso Acadêmico - data de término 

(***)
X X X X

28.Jul ou 04.Ago Retorno das aulas X X    

28.Jul ou 04.Ago Início do semestre letivo 2025.2   X X X

28.Jul a 15.Ago
Período de solicitação de ajuste de 

matrículas
  X X X

28.Jul a 15.Ago
Período de solicitação de trancamento 

voluntário de curso (veteranos)
  X X X

28.Jul
Abertura do período para validação de 

Atividades Curriculares Complementares 
do semestre letivo 2025.2

    X X

Agosto
Lançamento dos Editais Institucionais de 

Programas e Projetos de Ensino, 
Monitoria, Extensão, Pesquisa e Inovação

X X X X

Agosto
Lançamento de edital de Auxílio 

Estudantil
X X X X

08.Ago

Data limite para a  consolidação 
(fechamento) de turmas do período 

2025.3 - período letivo especial de férias 
escolares (Docentes)

    X X

Setembro a Novembro
Lançamento dos Editais dos campi de 

Programas e Projetos de Ensino, 
Monitoria, Extensão, Pesquisa e Inovação

X X X X

Setembro
Seminário de Educação Profissional 

Integrada ao Ensino Médio
X X X X

29.ago a 12.Set
Período destinado para os campi 

marcarem o Término do 2º Trimestre
X      

01 a 15.Set
Período destinado para os campi 
marcarem o Início do 3º Trimestre

X      

01 a 19.Set
Período destinado para os campi 

marcarem os Conselhos de Classe
X      

A definir JIFSul - Jogos da Região Sul X X X X



12.Set

Lançamento de Edital de Transferência 
Interna e Externa, Ingresso de 

Diplomados e Reintegração para o 
semestre letivo 2025.1

    X  

15 a 26.Set

Período de inscrição para solicitação de 
Transferência Interna e Externa, Ingresso 

de Diplomados e reintegração para o 
semestre letivo 2025.1

    X  

19.Set

Lançamento de Edital de Transferência 
Interna e Externa, Ingresso de 

Diplomados e Reintegração para o 
semestre letivo 2025.1

      X

29.Set a 03.Out

Período de inscrição para solicitação de 
Transferência Interna e Externa, Ingresso 

de Diplomados e reintegração para o 
semestre letivo 2025.1

      X

Outubro Fórum de Formação de Professores X X X X

Novembro MICTI e IFCultura X X X X

03.Nov a 30.Dez

Período destinado para os campi 
definirem o período de protocolo de 

pedidos de aproveitamento de estudos e 
avaliação do extraordinário saber para 

2025.1

  X X X

17.Nov a 05.Dez
Período de criação de turmas para ano 

 letivo 2025, para o semestre letivo 2025.1
 e período 2025.4 (Coordenação de Curso)

X X X X

01 a 20.Dez
Período para consolidação (fechamento) 

de turmas (Docentes)
X X X X

10 a 19.Dez
Período destinado para os campi 

marcarem o término do terceiro trimestre 
e do ano letivo 2025

X X    

10 a 19.Dez
Período destinado para os campi 

marcarem o Término do semestre letivo 
2025.2

  X X X

11 a 20.Dez
Período destinado para os campi 

marcarem os Exames Finais do semestre 
letivo 2025.2

  X X X

11 a 20.Dez
Período destinado para os campi 

marcarem os Conselhos de Classe Finais
X X    

11 a 20.Dez
Conselhos de Classe do semestre letivo 

2025.2
  X X  

18 e 19.Dez
Matrícula em turmas ofertadas 

no  período letivo especial de férias 
escolares (2025.4)

    X X

22 a 31.Dez Recesso Acadêmico X X X X

02 a 31.Jan.26
Período letivo especial  de férias 

escolares (2025.4)
    X X

06.Fev.26
Data limite para a  consolidação 

(fechamento) de turmas do período letivo 
especial de férias (Docentes)

    X X

Calendário administrativo
Reuniões Ordinárias do Consepe e 

Consuper
X X X X

 (*) - Primeira fase da matrícula dos cursos de graduação, que deverá ser realizada online, no Portal do Discente, por todos os 
discentes, exceto os ingressantes (calouros).

 (**) - Segunda fase da matrícula dos cursos de  graduação, que deverá ser realizada online, no Portal do Discente, pelos 
discentes que necessitam de ajustes ou perderam o prazo anterior.
(***) - Marcação do período final de recesso, condicionada ao período mínimo de sete dias e máximo de quatorze dias.



(Assinado digitalmente em 17/09/2024 21:09)
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###052#3

Processo Associado: 23348.004376/2024-43

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA NORMATIVA 16/09/2024 2f1bc56b13

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

